denilerek farklı bir bilgi vermektedir. Tarihte Ermeniler ve Ermeni Meselesi, 2. baskı, İstanbul, s.
25. Şerefname’yi Farsçadan Fransızcaya çeviren ve kendi açıklamalarıyla yayımlayan François
Bernand Charmoy ise Taron isminin Ahlat kralının kızı Prenses Tarûn’dan gelmiş olabileceğini ifade
eder. Şerefhan Bitlisî (1012/1604), Şerefnâme (I-V), Farsça’dan Fransızca’ya Çev: François Bernand
Charmoy, Türkçe Çev: Celal Kabadayı, İstanbul, 2009, I-II/170. Ahlat’ın ihtidasındaki olayda
geçen prenses Taron’un ismi eski Ermenice metinlerde Daron/Taron, Süryanicede Tarûn/Daron, Ba-
Darun, Beyt-Darun diye tanınan Muş sancağından geliyor.

XII. yüzyıldan IX. yüzyıla kadar doğu sınırı, bugünkü Elazığ olan bir

22) San, s. 10. Yılmaz, s. XI; Muş Kültür ve Turizm Rehberi, s. 7; Yalçınkaya, s. 3.
23) Umar, B. (1998). Türkiye halkının Ortaçağ tarihi, İstanbul, s. 321.
24) el-Hamevî, Ebû Abdillah Yâkût b. Abdillâh (626/1229). (1397/1977).Mucemü’l-Büldân (I-V),

Beyrut, V/223.
25) Muş İl Yıllığı, s. 3.
26) “Muş” dişi kedi anlamına gelir ve “Öldeçi sıçgan mus tasakı kasır.” “Ölecek sıçan (fare) kedi

tasakı kasır.” şeklinde kullanılmıştır. Mahmud el-Kâşgarî. (2007). Dîvânü Lugati’t-Türk, (Çev. Serap
Tuba Yurteser-Seçkin Erdi).

39) Umar, Türkiye’deki Tarihsel Adlar, s. 589; Yılmaz, s. XI.
40) Muş İl Yıllığı, 1989, s. 3; Kulağuz, s. 4; Muş Kültür ve Turizm Rehberi, s. 7; Yalçınkaya, s. 3.
41) San, s. 10.
42) El-Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer (207/822). (1417/1996). Târîhu Fütûhı’l-Cezîra ve’l-

Habûr ve Diyâr-i Bekr ve’l-Irâk, Thk: Abdülazîz Feyyâz Harfûş, Dımeşk, s 107-108, 211; A. N. Ter-
Gevondyan. (1972). Ermeniya i Arabskiy Halifat, Erivan, s. 260. (Bu nüsha Rusça olup, ilgili yerleri
Türkçe’ye tercüme eden Prof. Dr. Cevad Selam’a teşekkür ederim.)

Emevîlerin son döneminde Halife Mervan b. Muhammed zamanında, Mamigonyanla-
rın lideri Grigor Mamigonyan vefat ettikten sonra bir başka Muşel Mamigonyan, ailenin
başına geçmiştir.57 132/750 yılına doğru başka önemli bir Ermenî ailesi Bağratîler, yavaş
yavaş Mamigonyanların hâkim olduğu yerlere sahip olmaya başlamışlardı.58 Abbasî Dev-
leti kurulunca, Abbasî halifeleri Mamigonyan ailesine karşı temkinli yaklaşmış; neticede
Muşel Mamigonyan önderliğinde Ermeniler, Abbasîlere karşı birkaç defa isyan etmişler-
dir. Bu da Mamigonyanların etkinliğini iyiden iyiye azaltmıştır. 155/772 senesinde Erme-
nilerin Pakrevant adını verdikleri Murat Çayının kenarında Abbasîler, Muşel’in önderli-
ğindeki isyanları bastırmışlar ve Muşel Mamigonyan da bu savaşta ölmüştür.

162; Ter-Gevondyan, s. 24.
64) Astarciyan, s. 167; Ter-Gevondyan, s. 142; Grousset, s.340. Söz konusu olaya şahit olan Ermeni

tarihçisi Toma Ardrızuri’den alıntı yapan söz konusu eserlerin Taron ismini kullanması konumuz
açısından önem arz etmektedir.

65) El-Belâzurî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir (279/892). (1407/1987). Fütûhu’l-Büldân, thk:
Abdullâh Enîs et-Tabbâ‘, Beyrut, s. 297; Et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922).
(1419). Târîhu’t-Taberî -Târîhu’r-Rusul ve’l-Mülûk-(I-XI), Thk: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, (2.

Sonra Kulp’a 1 merhale ( موش

ardından Kalikala (Erzurum) yolundaki salib (Hıristiyan) olan Sinnu

Nuhas’a سن نحاس (?) gelir.”67

XI. yüzyıl sonu XII. yüzyıl başlarında yaşamış olan Urfalı

Mateos, kitabının iki yerinde Muş adına yer vermektedir: Bunlardan

bir tanesi, Bizans İmparatoru Cimiskes’in 363/974 tarihinde çıktığı

doğu seferinde Muş’taki Aidziats Kalesinin önüne gelmesi, diğeri de

II. Sökmen’in Muş’a hâkim olmasıdır.68 604/1207 yılında Eyyübî

Meliki Necmeddin Evhad, Ahlat’ı almadan önce Muş’u almıştır. Yine

Ahlat’a hâkim olan Balaban, Erzurum Emiri Kılıç Arslan’ın oğlu

Mugisüddin ile birlikte Muş şehrini Eyyübîlerden almış, ancak Muş’a

girmek üzere iken Kılıç Arslan’ın oğlu, Balaban’a hile yaparak onu

öldürmüştür. O dönemde yaşayan İbnü’l-Esir ve ondan sonra gelen ve

muhtemelen onun eserinden rivayetleri nakleden İslam tarihçileri Muş

ismini zikretmişlerdir.69 Harzemşah Sultanı Celaleddin, 625/1228

yılında Muş ovasındaki köyleri ve Cebelicûr’a (Bingöl) kadar olan

yerleri yağmaladığına dair İbnü’l-Esir’in rivayetinde, “Sahrâ-ü Muş”

(Muş ovası) ifadesi kullanılmaktadır.70 Moğollar, Halep’e kadar

vardıktan sonra kuzeye yönelmişler ve Muş ovasına gelerek 642/1244

yılında burada kalmışlardır.71 XII. yüzyıldan itibaren coğrafya

kaynaklarında hem Taron hem de Muş ismine yer verildiğini

67)El-Makdisî, Muhammed b. Ahmed (390/1000 civarı). (1906). Ahsenü’t-Tekâsîm fi

Ma‘rifeti’l-Ekâlîm, (2. Baskı), Beyrut, s. 150; Kramers-Bosworth, VII/666; Tuncel,
XXXI/369.

68)Urfalı Mateos. (2000). Vekayinâme (952-1136) ve Papaz Grigor’un Zeyli (1136-1162),
Türkçeye Çeviren: Hrant D. Andreasyan, Notlar: Edouard Dulaurier-M.Halil Yınanç, (3.
Baskı), Ankara, s. 22, 329.

69)İbnü’l-Esîr, X/340-341; İbnü'l-Ibrî, Ebu'l-Ferec Gregerious Cemâlüddin b. eş-Şemmâs el-
Malatî (683/1286). (1945). Ebü’l-Ferec Tarihi,( Çev: Ömer Rıza Doğrul), Ankara, II/489-
490; Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah (1113/1702). (2001). Camiu’d-Düvel –Selçuklular
Tarihi II Anadolu Selçukluları ve Beylikler-, Yayınlayan: Ali Öngül, İzmir, s. 225; Ez-
Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (748/1347). (1417/1997). Siyeru
A´lâmi’n-Nübelâ‘ (I-XXV), Thk: Ömer Abdüsselâm Tedmûrî, Beyrut, XLIII/19; İbn Haldûn,
V/181.

70)İbnü’l-Esîr, X/479-480; Galstyan, A. G. (2005). Ermeni kaynaklarına göre Moğollar-XIII.-
XIV. yüzyıllara ait eserlerden alıntılar-, Ekler ve Açıklamalar ile Rusça’dan Çeviren: İlyas
Kamalov, İstanbul, s. 66.

71)İbn Şeddâd, Ebû Abdillâh İzzüddîn Muhammed b. Ali (684/1285), el-A‘lâku’l-Hatîra fî
Zikri Ümerâi Şâm ve’l-Cezîra, http://www.alwaraq.net, s. 185.

gelir.”67

XI. yüzyıl sonu XII. yüzyıl başlarında yaşamış olan Urfalı

Mateos, kitabının iki yerinde Muş adına yer vermektedir: Bunlardan

bir tanesi, Bizans İmparatoru Cimiskes’in 363/974 tarihinde çıktığı

doğu seferinde Muş’taki Aidziats Kalesinin önüne gelmesi, diğeri de

II. Sökmen’in Muş’a hâkim olmasıdır.68 604/1207 yılında Eyyübî

yerleri yağmaladığına dair İbnü’l-Esir’in rivayetinde, “Sahrâ-ü Muş”

(Muş ovası) ifadesi kullanılmaktadır.70 Moğollar, Halep’e kadar

vardıktan sonra kuzeye yönelmişler ve Muş ovasına gelerek 642/1244

yılında burada kalmışlardır.71 XII. yüzyıldan itibaren coğrafya

67)El-Makdisî, Muhammed b. Ahmed (390/1000 civarı). (1906). Ahsenü’t-Tekâsîm fi

Ma‘rifeti’l-Ekâlîm, (2. Baskı), Beyrut, s. 150; Kramers-Bosworth, VII/666; Tuncel,
XXXI/369.

68)Urfalı Mateos. (2000). Vekayinâme (952-1136) ve Papaz Grigor’un Zeyli (1136-1162),
Türkçeye Çeviren: Hrant D. Andreasyan, Notlar: Edouard Dulaurier-M.Halil Yınanç, (3.
Baskı), Ankara, s. 22, 329.

69)İbnü’l-Esîr, X/340-341; İbnü'l-Ibrî, Ebu'l-Ferec Gregerious Cemâlüddin b. eş-Şemmâs el-
Malatî (683/1286). (1945). Ebü’l-Ferec Tarihi,( Çev: Ömer Rıza Doğrul), Ankara, II/489-
490; Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah (1113/1702). (2001). Camiu’d-Düvel –Selçuklular
Tarihi II Anadolu Selçukluları ve Beylikler-, Yayınlayan: Ali Öngül, İzmir, s. 225; Ez-
Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed (748/1347). (1417/1997). Siyeru
A´lâmi’n-Nübelâ‘ (I-XXV), Thk: Ömer Abdüsselâm Tedmûrî, Beyrut, XLIII/19; İbn Haldûn,
V/181.

70)İbnü’l-Esîr, X/479-480; Galstyan, A. G. (2005). Ermeni kaynaklarına göre Moğollar-XIII.-
XIV. yüzyıllara ait eserlerden alıntılar-, Ekler ve Açıklamalar ile Rusça’dan Çeviren: İlyas
Kamalov, İstanbul, s. 66.

71)İbn Şeddâd, Ebû Abdillâh İzzüddîn Muhammed b. Ali (684/1285), el-A‘lâku’l-Hatîra fî
Zikri Ümerâi Şâm ve’l-Cezîra, http://www.alwaraq.net, s. 185.

(?) gelir.”67

XI. yüzyıl sonu XII. yüzyıl başlarında yaşamış olan Urfalı Mateos, kitabının iki ye-
rinde Muş adına yer vermektedir: Bunlardan bir tanesi, Bizans İmparatoru Cimiskes’in
363/974 tarihinde çıktığı doğu seferinde Muş’taki Aidziats Kalesinin önüne gelmesi, di-
ğeri de II. Sökmen’in Muş’a hâkim olmasıdır.68 604/1207 yılında Eyyübî Meliki Nec-
meddin Evhad, Ahlat’ı almadan önce Muş’u almıştır. Yine Ahlat’a hâkim olan Balaban,
Erzurum Emiri Kılıç Arslan’ın oğlu Mugisüddin ile birlikte Muş şehrini Eyyübîlerden
almış, ancak Muş’a girmek üzere iken Kılıç Arslan’ın oğlu, Balaban’a hile yaparak onu
öldürmüştür. O dönemde yaşayan İbnü’l-Esir ve ondan sonra gelen ve muhtemelen onun
eserinden rivayetleri nakleden İslam tarihçileri Muş ismini zikretmişlerdir.69 Harzemşah
Sultanı Celaleddin, 625/1228 yılında Muş ovasındaki köyleri ve Cebelicûr’a (Bingöl)
kadar olan yerleri yağmaladığına dair İbnü’l-Esir’in rivayetinde, “Sahrâ-ü Muş” (Muş
ovası) ifadesi kullanılmaktadır.70 Moğollar, Halep’e kadar vardıktan sonra kuzeye yö-

Baskı), Kâhira, IX/187; İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Izzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1233).
(1407/1987). el-Kâmil fi’t-Târîh (I-XI), Thk: Ebu’l-Fidâ Abdullâh el-Kâdî, Beyrut, VI/111; İbn Kesîr,
Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Ömer ed-Dımeşkî (774/1372). (1419/1998). el-Bidâye ve’n-Nihâye (I-XXI),
Thk: Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî, Cîze, XIV/348; İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed
b. Haldûn el-Hadramî el-Mağribî (808/1406). (1421/2000). Târîhu İbn Haldûn -Kitâbü’l-Iber ve
Divânü’l-Mübtede‘ ve’l-Haber fi Eyyâmi’l-Arab ve’l-Acem ve’l-Berber ve Men Âsârahüm min
Zevi’s-Sultâni’l-Ekber-(I-VIII), Beyrut, III/344.

66) İbnü’l-Ibrî, Ebu’l-Ferec Gregerious Cemâlüddin b. eş-Şemmâs el-Malatî (683/1286). (1415/1994).
Târihu Muhtasaru’d-Düveli, 3. baskı, Beyrut, s. 247.

67) El-Makdisî, Muhammed b. Ahmed (390/1000 civarı). (1906). Ahsenü’t-Tekâsîm fi Ma‘rifeti’l-Ekâlîm,
(2. Baskı), Beyrut, s. 150; Kramers-Bosworth, VII/666; Tuncel, XXXI/369.

68) Urfalı Mateos. (2000). Vekayinâme (952-1136) ve Papaz Grigor’un Zeyli (1136-1162), Türkçeye
Çeviren: Hrant D. Andreasyan, Notlar: Edouard Dulaurier-M.Halil Yınanç, (3.

22,
329.

69) İbnü’l-Esîr, X/340-341; İbnü’l-Ibrî, Ebu’l-Ferec Gregerious Cemâlüddin b. eş-Şemmâs el-Malatî
(683/1286). (1945). Ebü’l-Ferec Tarihi,( Çev: Ömer Rıza Doğrul), Ankara, II/489-490; Müneccimbaşı
Ahmed b. Lütfullah (1113/1702). (2001). Camiu’d-Düvel –Selçuklular Tarihi II Anadolu Selçukluları
ve Beylikler-, Yayınlayan: Ali Öngül, İzmir, s. 225; Ez-Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed
b. Ahmed (748/1347). (1417/1997). Siyeru A´lâmi’n-Nübelâ‘ (I-XXV), Thk: Ömer Abdüsselâm
Tedmûrî, Beyrut, XLIII/19; İbn Haldûn, V/181.

70) İbnü’l-Esîr, X/479-480; Galstyan, A. G. (2005). Ermeni kaynaklarına göre Moğollar-XIII.-XIV.
yüzyıllara ait eserlerden alıntılar-, Ekler ve Açıklamalar ile Rusça’dan Çeviren: İlyas Kamalov,
İstanbul, s.

nelmişler ve Muş ovasına gelerek 642/1244 yılında burada kalmışlardır.71 XII. yüzyıldan
itibaren coğrafya kaynaklarında hem Taron hem de Muş ismine yer verildiğini görmekte-
yiz. Coğrafya eserlerinde özetle Taron ve Muş, Ermeniyye bölgesinde Ahlat’a yakın bir
yerleşim yeri olarak tarif edilmektedir.72

Görüldüğü üzere Ermeni kaynaklarında IV.

Örneğin,
Muş şehrini kurduğu ve bu sebeple şehrin isminin Muş olduğu düşünülen Muşkîlerin,
Muş şehrinin olduğu yere gelip gelmedikleri dahi kesin olarak bilinememektedir. Onların
Muş’a geldiği kabul edilse bile Muşkîler, M.Ö. V. yüzyıldan daha önce Muş’ta yerleşmiş

71) İbn Şeddâd, Ebû Abdillâh İzzüddîn Muhammed b. Ali (684/1285), el-A‘lâku’l-Hatîra fî Zikri Ümerâi
Şâm ve’l-Cezîra, http://www.alwaraq.net, s. 185.

72) (Muş) El-Hâzimî, Ebû Bekr Zeynüddîn Muhammed b. Mûsâ el-Hemedânî (584/1188), el-Emâkin
ev me’t-Tefeka Lafzuhû ve’f-teraka Müsemmâhu mine’l-Emkine, http://www.alwaraq.net, s. 116;
Hamevî, IV/33, V/223; (Tarûn) İbn Hurdâzbih, Ebu’l-Kâsım Ubeydullah b. Abdillah (300/912).
(1889). El-Mesalik ve’l-Memalik, Londra, s. 246, 251; el-İdrîsî, eş-Şerîf Ebû Abdillâh Muhammed b.
Muhammed (560/1165), Nüzhetü’l-Müştâk fî İhtirâkı’l-Âfâk, http://www.alwaraq.net, s. 240; Ebu’l-
Fidâ, Imâdüddîn İsmâîl b. Alî (732/1331). (1815). Takvîmü’l-Büldân, Paris, s. 393; Şerefhan, II/I-
212-214.